De Jure Emphyteutico Dubitatio XXXVII. 77

- tur contra mentem concedentis.
74 Emphyteusis rei ecclesiæ non potest esse perpetua.
75 Non attenduntur, quæ veniunt in consequentiam.
76 Contractus Emphyteuticus erat perpetuus.
77 In renovatione augetur pensio.
78 Dominus debet scire cogendum esse ad renovationem.
79 Quando dominus possit denegare renovationem? Remissive.
80 Condicio non impleta suspendit acquisitionem juris.

Ndicarunt nobis D.D. citati dubitat. 36. numer. 8. dominium utile cubare apud Emphyteutas in meridie, hoc est, vitis durantibus, seu Emphyteutis viventibus; ex quo sublequitur dubitandum, ubi dormiat, ubi cubet per noctem, id est, mortuis Emphyteutis, sive vitis finitis? Ex quo aliquæ deducuntur illationes in præxi utiles, in foro frequentes.

2 Sed antequam propositam hæsitationem prosequamur, videndum est pro Tyronibus, nec ex Synonymis, quibus utuntur D.D; confundantur, quid sit dominium utile in præsenti materia.

3 Dominium nanque cujuscunque rei illud est, per quod dominus de re suâ disponere potest secundum voluntatis arbitrium sine aliqua dependentia alienæ voluntatis, nec alieni consensu; ex text. in L. Quâ ratione §. hæc quibus ff. de acquir. rer. domin. cum pluriis alijs Pegas tom. 3. forens. cap. 22. num. 31. & 39. §. num. 62.

4 Hoc quidem dominium in contractu Emphyteutico non transfertur, quia manet penes dominum concedentem, sine cuius consensu Emphyteuta alienare non potest: Ord. lib. 4. tit. 38. in princip. Pinhey. de Emphyt. disp. & sect. 6. numer. 88. & 91. Pegas tom. 2. forens. cap. 9. à numer.

1. Portug. 3. part. cap. 22. num. 68. Carvalh. in cap. Raynaldus de testam. 2. part. num. 299. § 362.

5 Ideoque ad Emphyteutam transire non potest tale dominium, quatenus remanet apud concedentem, quia apud duos dominium residere non potest: cum Mend. I. part. lib. 4. cap. 2. num. 1. & 2. part. lib. 4. cap. 2. numer. 1. Reynos. observat. 6. numer. 6. Pegas tom. 3. forens. cap. 28. numer. 971. in fin.

6 Cum tamen in Emphyteutam transferatur jus fruendi, quod est simile dominio, seu dominij quidam effectus: ex juribus, de quibus Pegas tom. 3. forens. dict. cap. 22. numer. 31. nempè text. in l. Quâ ratione §. Hoc quibus ff. de acquir. rer. domin. L. Generaliter §. Sub conditione ff. Qui, & à quibus.

7 Et tale jus acquiratur Emphyteutæ, ut nec ab ipso contrahente, nec ab ejus hærede, nec à successore particulari auferri possit: ut est Expressum per text. de Emphyteusi loquentem in §. Adeò 3. instit. de locat. & conduct. ibi: Neque ipsi conductori, neque hæredi ejus, cuius conductor, hæresve ejus id prædium vendiderit, aut donaverit, aut detis nomine dederit, aliove quocunque modo alienaverit, auferri liceat. Idcirco queritur, quale sit jus hoc, quod transfertur? Et ex illo quæ actio nascatur?

8 In quo communis resolutio est, quod per contractum Emphyteuticum transfertur jus in re, omnibus contentis, & comprehensis in pacto; sive hi sint hæredes stipulantis, sive successores particulares, ex eo quod sit pactum reale, prout ex text. in dict. §. Adeò 3. & alijs edocet Magistrale responsum, de quo Pegas tom. 3. forens. cap. 28. numer. 335. pag. 334. & 1. part. de maiorali cap. 6. num. 45.

9 Et etiam ex eo, quia per titulum habilem, & traditionem, quam accipit primus acquirens, quasi procuratoreo rum,

rum, qui in contractu vocantur, bene in eos transfertur jus in re; tanquam effectus ipsius traditionis: ex his, quos citavimus *dubitat.* 36. *numer.* 8.

10 Cūm verò tale jus in re propriè dominium dici non possit ex proximè dictis, sed sit quoddam jus in multis dominio simile, & dominio finitimum, ideo vocatur etiam quasi dominium: *Pegas tom. 3. forens. dict. cap. 28. num. 774.* per text. in l. *Si domus 71. §. Si fundus ff. de legat. 1. l. Si tutor 16. §. Fin. ff. de pignorat. action.*

11 Nomen autem, quod in praxi huic translatu juri frequentius, & magis communiter tribuitur, est dominium utile: quasi deductum ab Etymologia: competunt enim Emphyteutæ actiones utiles, sicut domino directo competunt directæ. *Pegas tom. 3. forens. dict. cap. 28. num. 1. cum Reynos. obs. 19. num. 17. Valasc. de jure Emphyt. quæst. 14. num. 6. Leytam fin. regund. Cap. 7. à num. 3. cum sequentib.*

12 Tandem hoc jus in Emphyteutas translatum, sive solum vocetur jus in re, sive quasi dominium nuncupetur, quod idem est, melius ab omnibus cognoscitur ex vulgari cognomine dominij utilis: de quo jam locuta fuit *Gloss. in dict. §. Adeò 3. Instit. de locat. verbo Emphyteuseos. Ord. lib. 2. tit. 1. §. 6.* ibi: *Quanto ao direito senhorio, mas também o util estar com elle consolidado.*

13 Ex hoc iure per pactum Emphyteuticum successoribus quæsto, & quocumque ex predictis nominibus vocato, sunt enim synonyma confusionem Tyrionibus influentia, sine dubio est apud omnes, quod omnibus vitis competit actio in rem, sive ad instar competit actio rei-vendicationis etiam contra tertium. *Pegas tom. 3. forens. dict. cap. 28. num. 774. & sequent. ubi actionem vocat vectigalem ex text. in l. Si finita 15. §. Si de vectigalibus ff. damn. infect. l. Si cum venditor. 66. in princip. ff. de evictionib.*

14 In quā quidem actione vectigali, sive in rem, sive rei-vendicationis, quicumque Emphyteuta agens debet probare sibi competere ex virtute primi pacti jus in re, sive quasi dominium, sive dominium utile, quod idem est; & unico verbo probare debet, quod sit Emphyteuta habens vitam aliquam ex his, quę in pacto concessionis fuerunt comprehensæ, quibus tale jus fuit quæsitum: *Pegas tom. 3. forens. dict. cap. 28. num. 774. & de maior. 1. part. cap. 5. num. 45.*

15 Jam verò ad propositā dubitationem: ubi cubat tale jus in re, sive tale quasi dominium, sive dominii utile post vitas finitas? Quod idem est, atque dubitare, an tale jus in re, sive dominium utile transfeat in hæredem, sive cognatum, aut filium ultimæ vitę, an vero sit devolutum, & consolidatum cum dominio directo, & apud dominum concedentem dormiat, donec reviviscat?

16 In quā tres communes reperiuntur sententiæ: quarum prima tenet dominium utile consolidari cum directo, & nullum jus in re acquisitum suisse successori ultime vitę: *Cald. de renovat. quæst. 10. num. 3. & 5. & 7. & 9. & quæst. 8. num. 1. cum Molin. de just. & jur. disp. 484. à num. 11. refert Embeyr. de Emphyt. disp. 7. secl. 1. num. 2. & quæ disp. 8. secl. 6. num. 88. & 90. & 91. Pegas tom. 3. forens. cap. 28. num. 530. & num. 614. & numer. 849. Reynos. observat. 19. numer. 11. & 14. judicatum tradit, licet invitus. Phæb. 2. part. decis. 118. num. 1. & 2.*

17 Primum fundamentum est, quia in concessa facultate nominandi adiecta censetur conditio, si nominaverit, ut etiam diximus *dubitat.* 24. num. 15. atque ita deficiente conditione per omisam nominationm, nullum remanet jus, quod solum quæsum fuit sub conditio- ne: ita *Vela disserr. 16. num. 31. quem refert Pegas tom. 3. forens. cap. 28. num. 614. cum Portug. 2. part. cap. 15. num.*

De Jure Emphyteutico Dubitatio XXXVII. 79

15. num. 9. & 10. *Pinheyr. de Emphyt.* disp. 7. sect. 2. num. 43. *Fragoz. de regim. Reip. part. 3. disp. 15. §. 6. Pereyr. decis. 31. num. fin.*

18 Ea enim est natura conditionis appositæ in contractu, ut ante ejus implementum non possit dici jus parti quæsitum: ex text. in *L. Siquis sub conditione ff. sicut omis. Pegas tom. 1. forens. cap. 1. num. 53.* & solùm dispositio dicitur fortiri suum effectum, conditione impletâ: ex *L. Necessario ff. si cert. petat. cum alijs Pegas ibidem num. 55. Reynos. observat. 44. num. 28. versic.* Unde.

19 Secundum fundamentum est, quia finito contractu concessio ad tres vitas, finiti debent judicari ejus effectus, præcipue cum sit stricti juris, & communiter contineat clausulam, quod, vitis finitis, omnino finiatur: *Reynos. observ. 19. num. 11. cum Bart. & Ord. lib. 4. tit. 38. §. 3. Gabr. Pereyr. de man. Reg. 1. part. cap. 28. numer. 5. in fin.*

20 Ex quibus, & alijs communio rem dicit *Valasc. 2. part. consult. 172. num. 4. cum quo, & Praecept. Veyga,* quem relinquit videndum, ita tenet dicens contrariam in jure hæreticam Magistrale responsum apud *Pegas tom. 3. forens. dict. cap. 28. numer. 777. in fin.* & omnino fallam dicit *Molin. disp. 484. à num. 11.* cuius fundamenta refert *Pinheyr. de Emphyt. disp. 7. sect. 1. sub num. 2.*

21 Et propter æquitatem *Bart.* de qua infrà *num. 27.* quam fatentur communiter receptam, ad summum admittunt successorem ultimæ vitæ habere actionem personalem contra dominum, ut renovationem concedat, si res sit integra, hoc est, si adhuc dominus rem Emphyteuticam alicui alij non concessisset: *Valasc. 2. part. conf. 172. numer. + & 5. Cald. de renovat. quæst. 9. numer. 5. & quæst. 12. num. 13. & 14. Pegas tom. 3. forens. cap. 28. num. 777. ad fin. & num. 947. in fin. & num. 849.*

cum codem *Val.* & cum *Cald. de renovat. quæst. 7. num. 25.* & alijs: *Reynos. observat. 19. num. 16.* ubi actionem competentem vocat condictionem ex lege personalem.

22 Unde deducitur primò, quod si dominus festinanter Emphyteusim concedat post vitas finitas, & aliis, conces sione obtenta, possessionem invadat, solùm pro interesse dabitur successori ultimæ vitæ actio contra dominium, cum jam tradere non possit dominium utile, quod non habet. *Val. 2. part. conf. 172. num. 4. & 5. & 6. Pegas tom. 3. forens. cap. 28. numer. 849. cum Clar. Cald. de renovat. quæst. 7. numer. 25. & alijs.*

23 Quia in his terminis cessat omnino æquitas, de quâ *Bart. infrà numer. 27.* & ita intelligendi sunt D.D. de eâ loquentes: *Val. dict. conf. 172. num. 6. Pegas tom. 3. forens. dict. cap. 28. à num. 365.*

24 Secundò deducitur, quod si aliquis tertius vel cum titulo, vel sine illo rem possideat, non habebit talis successor ultimæ vitæ actionem realem contra tertium; quia scilicet non habet jus in re, seu quasi dominium, quod ei non fuit translatum ex virtute pacti finiti post tertiam vitam: nec ei competere potest actio realis, quin priùs illi sit translatū dominii per possessionē adeptā, quæ continent traditionem. *Reynos. observ. 19. num. 17. Pegas tom. 3. forens. dict. cap. 28. num. 1. cum alijs, & Val. de jure Emphyt. quæst. 14. num. 6. & dict. cap. 28. num. 69.*

25 Tertiò deducitur, quod ante concessam renovationem semper in omni eventu, qualiscumque sit possessio Emphyteufis, fructus illius pertinent soli domino, qui omne dominium habet post mortem ultimæ vitæ usque ad novam traditionem, si eam concedat: *Pinheyr. de Emphyt. disp. 8. sect. 6. num. 89. & 90. & 91. Cald. de renovat. quæst. 10. à princip. & numer. 3. & concludit numer. 15. Pegas tom. 3. forens. cap.*

22. numer. 65. Reynos. observ. 19. numer. 6. ubi Glossat. explicat, & refert Val. de part. cap. 31. & 32. August. Barbos. in repert. verbo fructus numer. 3. Petr. Barbos. in l. Divortio 8. in princip. part. 2. numer. 19. ff. solut. matrim.

26 Sed exinde sequitur, quod raro, aut numquam successor ultimae vitae consecuturus erit renovationem, quia dominus in æternum differet, cum sibi videat fructus pertinere: & saltem non concedat sine eo, quod possessor interusurum solvat, nempè fructus omnes à tempore mortis ultime vitae, quod utique erit species ejusdem avaritiae, quam refrænari intendit hodierna praxis, de qua infrà: & hoc idem est quid in judicando attendendum: Pinheyr. de Emphyt. disp. 7. sect. 1. num. 13. ad fin. cum Valasc. 2. part. conf. 157. & Pereyr. decis. 31. numer. fin. & decis. 128. num. 1.

27 Secunda sententia agnoscens, quod, vitis finitis, adhuc dominus directus tenetur omnino Emphyteusim renovare successori ultimae vite ex aequitate, de quâ Bart. in L. 1. §. Permittitur ff. de aqu. quotid. & aestiv. quam communiter sequuntur D. D. quorum plures refert, & comprobant Pinheyr. de Emphyt. disp. 7. sect. 1. à numer. 3. Val. 2. part. conf. 157. in princip. Egid. in l. ex hoc jure ff. de just. & jur. 1. part. cap. II. numer. 71. Pegas tom. 3. forens. cap. 28. numer. 528. & 537. & latius numer. 541. & numer. 815. & numer. 282. & numer. 18. cum Carvalh. in cap. Raynaldus de testam. 4. part. cap. 1. numer. 187. ad finem, de quo prosequimur infrà à numer. 56.

28 Tenet, quod successor ultimae vite habet jus in re [quod intelligo de dominio utili ex suprà dictis] quia, cum dominus nullatenus teneatur renovare ex contractu, & nullam habeat obligationem, ut bene ostendit Pinheyr. dict. disp. 7. dict. sect. 1. à dict. num. 3; solum renovare tenetur, iubilato officio

judicis, quod in his terminis successor competit ex aequitate: Pinheyr. de Emphyt. disp. 7. dict. sect. 1. num. 11. cum Pereyr. decis. 31. num. 4. & tenent proxime citandi. Pegas de maior. 1. part. cap. 5. num. 46. cum Cald. de renovat. quæst. 8. num. 2. Valasc. conf. 157. & num. 1. Cabed. 1. part. decis. 155. à numer. 4.

29 Unde subintrat regularis doctrina, quod ille, cui competit officium judicis, dicitur habere jus in re: lat. Cald. de renovat. quæst. 10. num. 17. versic. ex quibus Valasc. 2. part. conf. 157. num. 32. Pinheyr. de Emphyt. disp. 7. sect. 1. num. 11. & 12. & cum Pereyr. decis. 31. num. 4. Pegas tom. 3. forens. cap. 28. numer. 14. & 48.

30 Ex quo infertur, quod tali successori competit actio realis, & ad instar competit rei-vindicatio etiam contra tertium: Pinheyr. dict. disp. 7. dict. sect. 1. dict. numer. 11. & 12. cum pluribus Pegas tom. 3. forens. cap. 28. numer. 14. cum Pereyr. decis. 31. numer. 4. & Val. conf. 157. numer. 27. & 32. prosequitur idem Pegas de maior. tom. 1. cap. 5. num. 46.

31 Quod tamen absolutè negat Pegas tom. 3. forens. dict. cap. 28. numer. 849. dicens officium judicis esse remedium debile, & fragile, ut etiam dicit Val. 2. part. conf. 172. numer. 10. Et quod competit rei-vindicatio impropria propter efficaciam juris renovandi competentis: tradit Pegas de maior. 1. part. cap. 5. numer. 46. argument. text. in l. 1. ff. de rei-vindicat. quod non est novum ex Sanch. de matrim. lib. 9. disp. 4. num. 9. & Pinel. in rubric: Cod. de bon. matern. 2. part. num. 5.

32 Tertia tandem sententia, ne rei-vindicationem admittat sine dominio, quia esset irregulare, & incivile: in terminis Val. 2. part. conf. 172. numer. 11. & 12. Pegas tom. 3. forens. cap. 28. numer. 284. & à numer. 364. & numer. 375. cum alijs.

33 Et ne tantum extendat aequita-

tem, in quâ fundatur judicis officium, ut ex eâ producatur jus in re, quod fortiter negat *Val.* 2. *part.* *dict.* *conf.* 172. *num.* 8. & *num.* 14. ubi afferit nullo jure probari jus in re quæri, prout etiam defendit *Pegas* *tom.* 3. *forens.* *dict.* *cap.* 28. *num.* 177. *ad fin.* & latius *Cald.* *de renovat.* *quest.* 9. *numer.* 5. & *quest.* 12. *numer.* 13. & diximus suprà.

34 Quasi medianam viam sequens contendit dominum directum citandum pro renovatione obtainendâ, & posteâ tertium pro dimittendâ possessione: *Pegas* *tom.* 3. *forens.* *cap.* 28. *num.* 70. & latius à *numer.* 932. cum sequentibus.

35 Et ne agens in dupli judicio fatigari permittat, in uno eodem processu convenientios dicit, dominum scilicet directum, & possessorem, sine quo non admittit rei-vendicationem: *Pegas* *tom.* 3. *forens.* *cap.* 28. *numer.* 698. *versic.* neque cum *Pereyr.* *decis.* 15. *numer.* 2. *in fin.* *Cald.* *de renovat.* *quest.* 7. *numer.* 26. & 33. idem *Pegas ibi numer.* 932. *cum sequent.* & *numer.* 940. & *numer.* 952. & 972. & 993. *versic.* non licet.

36 Quæ quidem tertia sententia ita servatur in praxi, ut in secundâ instantiâ admittatur citatio domini, si defuit in primâ; quod itâ fortè, ne detur casus, in quo æquitas sine juris assistentiâ non extendatur: *Pegas* *tom.* 3. *forens.* *dict.* *cap.* 28. *num.* 933. *in fin.*

37 Et ita per normam hujus tertiae sententiae judicatur in senatu, ut soleat in sententiâ condemnatoriâ exprimi, quod si dominus noluerit renovationem concedere, ipsamet sententia interficiat, & loco tituli habeatur: *Pegas* *tom.* 3. *forens.* *dict.* *cap.* 28. *num.* 810. *in fin.* & *num.* 532. *in fin.*

38 Quæ quidem sententia in praxi fundata, dum admittit rei-vendicationem supponit sine dubio jus in re, sive dominium utile apud rei-vendicantem, ne dicamus omnino corrigere juris regulas, de quibus suprà *num.* 32.

39 Dum autem requirit citationem faciendam domino directo, itâ præciè, & necessario, ut sine illa non admittat actionem, fateri videtur omne dominium in directo domino, quod vult ab illo avelli per citationem domini, ut actio procedat.

40 Quod apertè, ni fallor, demonstratur: vel enim rei-vendicans habet dominium, vel non habet? Si illud habet, utique etiam habebit actionem, quod nemo negabit: si illud non habet, quo jure probatur citationem domini comunicare, seu transferre dominium, sine quo non datur rei-vendicatio? *Portug.* *lib.* 1. *prælud.* 2. §. 1. *numer.* 133. *Pegas* *tom.* 3. *forens.* *cap.* 22. *numer.* 10.

41 Dices citationem solùm fieri, ut dominus renovare teneatur: & si ad hoc tantùm est citatio, quid interest rei-vendicationis intentatæ, ut illi non sit differendum sine tali requisito, ut tenent D.D. citati suprà *num.* 34. cum sequentib. cum renovatio sit quid tam diversum à rei-vendicatione, ut renovatio sit contractus dominium transfrrens: ex *l.* 1. *ff.* si ager vectigal. *Pegas* *tom.* 1. *de maior.* *cap.* 5. *sub numer.* 45. cum alijs; rei-vendicatio autem sit actio dominium supponens. *Ord.* *lib.* 4. *tit.* 10. *in princip.* *l.* *in rem ff.* *de rei-vendicat.* exornant D.D. citati dubitat. 36. *num.* 12.

42 Etsi dominus pro renovatione obtainendâ convenientus, & citandus omnino est, ita ut agens non sit audiendus sine tali judiciali requisito, quo foro dominus erit pulsandus? Sæculari, an Ecclesiastico? Agentis, an rei conventi? In primâ, vel in secundâ instantiâ? Quo jure derogantur juris regulæ: & otiosa manet notabilis dispositio *Ord.* *lib.* 2. *tit.* 1. §. 6. & dubia cautela, de qua *Pegas* *tom.* 3. *forens.* *cap.* 28. *num.* 951. *in fin.*

43 Undè salvâ utriusque senatus authoritate, semper prædicta praxis mihi suspecta visa fuit; cum tot juris regulis

fit contraria, ut potius rejicienda videatur, quam amplectenda: ex ijs, quæ *Gusman. de verit. jur. verit. 12. num. 52. in fin. ex l. nulla lege cod. de jur. dot. Pegas tom. 2. forens. cap. 16. num. 131. & 132. Portug. 2. part. cap. 10. num. 108. optimè Valens. tom. 1. consil. 83. num. 69. & consil. 91. num. 19. & consil. 93. num. 26.*

44 Eò, vel maximè stante ejusdem senatus observatâ sententiâ, quæ admittit jus gratificationis, hoc est, quod possit dominus, vitis finitis, unum ex filiis eligere, quem maluerit gratificando illi beneficium renovationis; prout judicatum refert *Pegas tom. 3. forens. cap. 28. à num. 12. cum sequentib. & à numer. 547. & cum pluribus citandis dubit. 39. num. 19.*

45 Si enim dominus gratificari potest uni ex filiis, quis ex illis actionem rei-vendicationis deducat in judicio sine concessâ gratificatione? Quomodo gratificandus habet jus, quin sit electus? Quomodo citatio domini influit in gratificandum, ut judex illum cognoscat inter alios audiendum? Quis dominium habet ante gratificationem? Ubi dormit? Si gratificaturus illud habet, quomodo auditur unus solus adhuc non gratificatus? Si omnes illud habent, quomodo, & quādo omnes cōveniēt in unū, ut omnes simūl dominū convenient? Qui quidem prius rejicit ab electione, qui majori curâ litem faciat; & rarò, aut numquam per electionem gratificaturus erit, qui ad judicium venit ab eligendo coactus.

46 Et, quod magis est, si tandem dominus gratificari nolit, cuinam agentium inferviet sententia loco tituli, ut solet judicare senatus? Eritne in hoc casu gratificatio ipsius judicantis? Poterit eligere ex alienis filiis, quem maluerit, ut agat, ut rem cum fructibus ad dominium spectantibus consequatur? Potius in his terminis videtur illufriam fore æquitatem *Bart.* & omnes rationes, quæ eam comprobant in hoc Re-

gno: de quo *suprà num. 27.*

Resolutio dubitationis.

47 Vides igitur, benigne Lector, has tres communes sententias inter se aliquo modo pugnantes: ecce ego minimus discipulorum inter tantos Magistros illas concordare audeo, si humilitate solitâ rationem, quâ ducor, non despiceris audiendam.

48 Nemo igitur sanæ mentis ambiget unquam, quod legem contractus omnes observare tenentur: cum pluribus, & juribus expressis *Pegas tom. 3. forens. cap. 28. num. 458. & num. 466. & num. 483. & cap. 34. numer. 284. & 288. & cap. 35. numer. 456.*

49 Et perconsequens, quod, vitis finitis, extinguitur jus stipulantibus quæsum, sive hoc sit expressum in contractu, sive tacitè intelligatur ex concessione, quæ ad tres vitas restringitur nominandas, cum limitata causa limitatum producat effectum: in terminis *Cald. de renovat. quest. 18. numer. 15. & 16. & 17. cum pluribus Barbos. in loc. com. litter. C. num. 48. & num. 187.*

50 Undè benè deducitur, quod, vitis finitis, dominium utile consolidatur cum directo, prout tenet prima sententia, de qua *suprà à num. 16. & probat Ord. lib. 2. tit. 1. §. 6. ibi: Mas tambem o util estar com elle consolidado: & inferius ibi: Ou por as vidas do prazo serem findas.*

51 Quin sit necesse re-iterata traditio, quando utile extinguitur, sive quando directum attrahit utile sine novâ traditione, ut pungebat *Cald. de renovat. quest. 7. num. 33.*

52 Et exinde etiam sequebatur fructus rei Emphyteuticæ ad dominum pertinere à tempore mortis ultimi Emphyteutæ, prout tenet communis, de qua *suprà num. 25.* Et etiam sequi posset, quod dominus in his terminis gratificari potuisset, quia dominium habens sine jure

jure alij quæsito, sicut concedere posset extraneo, utique filio gratificari posset, & ita procedit prima sententia de rigore juris, de jure primævo, sive antiquiori jure.

53 Cum tamen primæva, & præcipua intentio concedentium fuit res, ut plurimum infructiferas, concedere meliorandas, & hoc primum hujus conventionis institutum, ut probant ex ipsa nominis etymologia *gloss. in dict. §. Adeo 3. Inst. de locat. verbo Emphyteuseos, Pegas tom. 3. forens. cap. 28. numer. 1. August. Barbos. in repertor. utriusq. jur. verbo Emphyteusis pag. 115. col. 2.* cum alijs *Carvalh. ad text. in cap. Raynaldus de testam. 4. part. cap. 1. num. 211. Pinheyr. de Emphyt. disp. 1. sect. 1. num. 1. & disp. 3. sect. 1. num. 14.* idem *Pegas de Maiorat. cap. 4. numer. 279.*

54 Postea increvit avaritia, & ambitione ita increvit, ut videntes domini res suas melioratas cum sudore miserotrum Emphyteutarum, finitis vitis renovationem denegarent, & jacturâ alienâ locupletarentur contra regul. text. in l. Nam hoc ff. de condit. indeb. exornat Barbos. in loc. cōm. lit. L. à num. 81.

55 Et miseri Emphyteutæ descendentes, qui meliorare juvarunt laborando, proprias derelinquere domos, & in alienas aberrare provincias cogebantur: quod quidem erat contra bonum publicum, & communem utilitatem, ne dicam in Reipublicæ perniciem: tenet *Valasc. part. 2. conf. 123. num. fin.*

56 Hæc, & alia videntes judices nostri integerrimi, qui præcipue in senatu vigilare tenentur, similem avaritiam refrænare cupientes, & publicæ utilitati prospicere, decreverunt dominos directos omnino renovare teneri: & in defectu legis expressæ argument. *Ord. lib. 4. tit. 64. §. 1. secuti fuerunt opinionem Bart. de quâ supra numer. 27. quam alijs juribus comprobant D.D. ibi citati. Valasc. 2. part. dict. conf.*

123. dict. numer fin. cum alijs pluribus novissimè Guerreys. de divis. tract. 2. lib. 2. cap. 8. numer. 101.

57 Et in consequentiam ad hoc, ut remedium possit operari, & ambitiones, & dominorum cautelas refrænare possit, judicarunt etiam expressas clausulas continentes, quod vitis finitis res ad dominum reverteretur, pro non adjectis censi debere, tanquam appositæ contra utilitatem publicam, sive bono publico oppositas: cum alijs Regnicolis *Pinheyr. de Emphyt. disp. 7. sect. 1. numer 3. & 9. quo non laudato Pegas tom. 3. forens. cap. 28. num. 14. & num. 18. & numer. 42. cum Pereyr. decis. 31. num. 4. & decis. 128. num. Valasc. 2. part. conf. 157. num. 1. & melius conf. 123. numer. fin. sentit Guerreys. de divis. dict. lib. 2. dict. cap. 8. num. 102.*

58 Unde, ni fallor, evidenter sequitur, quod prima concessio facta primo Emphyteutæ intelligitur facta pro primis tribus vitis nominandis, & insimul pro ceteris post vitas finitas successuris cum conditione, si intra legitimum tempus renovationem petierint, quæ quidem conditio inest à jure ex naturâ contractus noviori: de quo numer. 56. & 57. quæ ideò observanda est: *Gusman. de verit. jur. verit. 23. numer fin. Gabr. Pereyr. de man. Reg. prælud. 2. numer. 21. & 2. part. cap. 70. numer. 10.*

59 Alia sanè est conditio, sub quâ videtur concessio facta, & acceptatio stipulata, nempè pro successore unico nominando, vel nominatio sit expressa, sive tacita sit in forma juris Regij: quia concessio semper intelligitur facta sub conditione, si nominabitur; ut diximus dubitat. 24. numer. 15. cum *Pinheyr. de Emphyt. disp. 5. sect. 3. num. 61. Portug. 3. part. cap. 15. numer. 9. & 11.*

60 Unde, cum de jure Regni Emphyteusis sit individua, prout ex alijs tenet *Pegas tom. 3. forens. cap. 28. numer. 538. Almeyd. alleg. 7. num. 10. Valasc. de jur. Emphyt. quæst. 38. numer.*

12. & 13. *Carvalb.* in cap. *Raynaldus de testam.* part. 4. cap. 1. num. 217. quibus, & alijs laudatis prosequitur *Guerreyr.* tract. 2. de divis. lib. 2. cap. 8. numer. 13.

61 Non potest omnibus acquiri, nec pro omnibus in eodem gradu stipulari: immo cum ad unum tantum successorem sit deventura, ideo tam ex mente concedentis, quam stipulantis concessa, & stipulata censetur pro eo solùm, qui tacitè, vel expressè sit nominatus: *Cald. de renovat. quest. 17. numer. 7.* & numer. 9.

62 Probatur assumptum primò, quia, cum Emphyteuticus contractus de primævo jure esset perpetuus, solùm impeditiebat perpetuitatem illius illa tacita conditio, vel expressa clausula, quod, finitis vītis, extingueretur.

63 Sed prædicta clausula, seu impedimentum habetur pro rejecto, sive non apposito propter utilitatem publicam, ut proximè diximus num. 57. & est regula, quod utilitas publica præferatur privatæ: *L. Sancimus Cod. de Sacros. Eccles. L. Jus publicum ff. de pact. cum pluribus Portug. 2. part. cap. 4. num. 26.* & cap. 11. num. 29. & 3. part. cap. 39. num. 9.

64 Ergò hodiè concessa Emphyteuti, cum quacumque clausulâ renovationem denegante censetur concessa omnibus successoris etiam post vitas finitas; si ille, qui expressè, vel tacitè de jure Regni fuerit nominatus, renovationem petiverit tempore legitimo: ac per consequens dominium utile hodie non consolidatur, cum directo: *Pegas tom. 3. forens. cap. 28. numer. 544.* in egregiâ, & indissolubili deliberatione post hæc scripta vīta, & omnino videnda, & num. 269. ibi: *Nec consolidatur dominium utile cum directo, attento tempore hodierno: Cald. Valasc. Gam. & Perreyr. decis. 31. num. 4.*

65 Probatur secundò, quia ex parte Emphyteutæ stipulantis semper datur animus pro omni successuro nominando

stipulandi: *Valasc. 2. part. cons. 122. num. 23. per text. in l. Si pactum ff. de probat. l. 4. Cod. de contrah. Stipulat Gom. 2. var. cap. 11. numer. 36. per text. in dict. l. Si pactum ff. de probat.*

66 Ex parte autem concedentis idē animus elicetur concedendi, cùm sciat, vel scire debeat ad renovationem perjudices cogendum fore: & cū videat avariam refrænandam, & ob bonum publicum judicari in senatu, cuius decisiones jus faciunt: *L. filius ff. ad leg. Cornel. de fals. Maced. decis. 9. num. 21. Pegas tom. 2. de maior. cap. 20. numer. 199.*

67 Ideò cum tali jure municipali, & obligatione consuetudinariâ se se conformare in contrahendo, & Emphyteuti concedendâ censendus est, quanvis adjiciat clausulam, quam certò scit rejiciendam fore: *ex text. in l. Quod si nolit §. Qui assidua ff. de ædilit. edict. Bart. & alijs Cald. de renovat. quest. 18. numer. 37. sentit Pinheyr. de Emphyt. disp. 7. num. 1. numer. 8. in fin. Gomes de Moraes de execut. lib. 2. cap. 7. num. 18.*

68 Ex quibus deducitur, quod sicut Emphyteuta stipulans sibi, & vītis nominandis, tanquam eorum procurator dominium utile per primam traditionem sibi, & etiam illis acquirit, ut cum *Barbos. in l. Divortio 8. 2. part. num. 21. & 22. ff. solut. matrim. cum Valasc. Pegas tom. 3. forens. cap. 28. num. 824. & 827. dicebamus dubitat. 36. à num. 8.*

69 Ex eadem ratione acquirit is ipse primus stipulans dominium tanquam omnium procurator omnibus successoris in Emphyteuti, omni restrictione rejecta: prædicta tamen conditione sub intellectâ, quod is, qui tacitè, vel expressè nominatus inveniatur in jure pretendæ renovationis, conditioni satisficiat tempore à jure taxato, de quo *Valasc. 1. part. cons. 101. num. 3. & 2. part. cons. 123. numer. 5. Pinheyr. de Emphyt. disp. 7. sect. 3. num. 48.*

De Jure Emphyteutico Dubitatio XXXVII. 85

cum pluribus Guerreys. de divis. tract.
2. lib. 2. cap. 8. num. 108.

70 Itaque sicut prima vita decedens dominium transfert in secundam tacite, vel expressè nominatam, & sic deinceps; sive potius impletur per nominationem conditio, sub quâ illis à principio dominium quæsitus fuit: ita similiiter post mortem tertię vitæ dominium transfertur in successorem tacite, vel expressè nominatum cum conditione petendæ renovationis: non potest enim dominium esse in pendentib: L. fin. in fin. ff. commun. prædior. exornat Portug. 2. part. cap. 11. numer. 75. & cap. 29. numer. 70. in fin. & 3. part. cap. 13. num. 110.

71 Hoc tamen adjecto, quanvis hattologicè loquamur, ut semper supponantur termini habiles: sicut enim per primam stipulationem, & primam traditionem dominium utile acquiritur primis vitis sub conditionibus, de quibus dubitat. 36. à numer. 56. cum sequent.

72 Ita similiter dominium utile acquiritur successori ultimæ vitæ nominatae tacite, vel expressè, eâ conditione de jure inhærente, si tempore debito renovationem petiverit: quâ impleta, dominium illi successori quæritur, acsi à principio esset translatum; quia effectus conditionis impletæ retrotrahitur in contractibus: ex Almeyd. de excell. num. quin. cap. 23. numer. 38. Portug. lib. 1. prelud. 2. num. 79. dicebamus dubitat. 36. num. 9.

73 Neque dicas in his terminis esse concessionem Emphyteusis perpetuam in effectu, quod omnino repugnat menti, & intentioni concedentis, quod admittendum non est: siquidem contra intentionem concedentis, quæ omnia regit: ex text. in l. 1. Cod. de jur. Emphyt. cum Cald. Gam. & Valasc. Pegas tom. 3. forens. cap. 28. num. 208. & num. 393.

74 Præcipue, si bona in Emphyteusis concessa sint ecclesiastica, quo-

rum natura est, ne in perpetuum concedantur: ex text. in auth. de non alienand. aut permutand. reb. eccles. cum Barbos. & alijs Pinheyr. de Emphyt. disp. 1. sect. 1. num. 5.

75 Respondeatur enim primò, quòd hoc ipsum in consequentiam facit ipsa æquitas, & fundamentum avaritiæ refrenandæ, & utilitas publica: Pinheyr. de Emphyt. disp. 7. sect. 1 num. 9. Pegas tom. 3. forens. cap. 28. num. 14. & 18. & num. 42. Guerreys. tract. 2. de divis. lib. 2. cap. 8. num. 102. diximus supra num. 56. & 57.

76 Respondeatur secundò, quòd in bonis sacerdotalibus non est inconveniens res Emphyteuticas reassumere suam primævam naturam, secundum quam perpetuus erat iste contractus, seu perpetuæ naturæ per traditionem dominij: Pinheyr. de Emphyt. disp. 1. sect. 1. numer. 5. cum pluribus, & Valasc. de jur. Emphyt. quest. 1. numer. 12.

77 Respondeatur tertio non esse ita Emphyteusim perpetuam in his terminis, ut ex eo reddatur deterior conditio domini concedentis; siquidem, vitis finitis, ab eo petenda erit omnino renovatione, & pensio augenda in ejus utilitatem: Pinheyr. de Emphyt. disp. 7. sect. 4. numer. 66. cum Cald. de renovat. quest. 20. numer. 2. August. Barbos. in repertor. utriusq. jur. verbo Emphyteusis pag. 126. Col. 1. sentit Valasc. de jur. Emphyt. quest. 11. num. 4.

78 Respondeatur quartò, quòd hodie sibi imputet dominus, qui rem meliorandam concedit in Emphyteusim, & dominium tradit, cùm certò sciat in omni eventu ad renovationem cogendum fore: Pinheyr. de Emphyt. disp. 7. sect. 1. numer. 8. in fin. & numer. 9.

79 Non obstat tandem expressa Ord. lib. 2. tit. 1. §. 6. in verbis relativis suprà numer. 50. quia Ord. non probat, nec decidit dominium utile semper

semper consolidari cum directo, finitis vitis, immo supponit terminos habiles, ut consolidetur: *v.g.* quando successor non petat renovationem tempore debito, vel quando dominus habeat justam causam denegandi renovationem petitam: de qua *Pinheyr. de Emphyt. disp. 7. sect. I. à num. 5. cum sequentib.*

80 In quibus terminis cum non impleta sit conditio renovationis obtainendæ, de quâ suprà, nec habeatur pro impletâ ex negatione domini, quia justè denegat, & omnino deficiat implementum conditionis, perinde est, ac si jus successori non fuisset quæsumum, immo dominium consolidatum: quia ipse est effectus conditionis non impletæ: *ex l. Siquis fundum ff. contrah. Empt. l. Siquis sub conditione 8. ff. Siquis omiss. caus. testament. exornat cum pluribus Pegas tom. I. forens. cap. I. numer. 43. & à numer. 45.*

Et si hucusque tradita, Lector benignè, non despixeris, oimnes conciliabis sententias, de quibus suprà: & insimul sine anxietate invenies utiles in praxi effectus, de quibus, ne prolixior fiam, dubit sequent.

DUBITAT.XXXVIII.

Dominium utile non consolidari, quos effetus operetur?

SUMMARIUM.

- 1 **P**roponitur quæstio.
- 2 **S**uccessor *Emphyteysis* debe habere qualitates requisitas in *Emphyteusi*.
- 4 **E**mphyteuta, qui est in vita, potest rei-vendicare.
- 5 **S**imiliter successor ultimæ vite & num. 9. & 10.
- 7 **S**i impletat conditionem petendi renovationem tempore debito.
- 8 **T**empus petendi renovationem quæsumum, & quale? Remissive.
- 10 **R**enovatio facta contra jus est nulla.
- 11 **S**ufficit dominium utile ad rei-vendicationem.
- 12 **C**onditionem impletam debet probare, qui agit.
- 13 **Q**uando conditio habeatur pro impletâ?
- 14 **Q**uando non requiritur specialis probatio, sufficit regularis.
- 15 **D**ominus potest opponi de lapsu temporis renovationis petendæ.
- 16 **C**ivilis possessio attrahit naturalem.
- 17 **E**xtinctio tituli facit extingueri causam possessionis.
- 18 **M**inus dominium habens potest agere contra eum, qui habet maioris jus.
- 19 **F**ructus sequuntur dominium.
- 20 **F**ructus non pertinent domino directo post vitas finitas.
- 23 **C**onditione defectâ, sive non impletâ.
- 25 **N**atura *Emphyteysis* finitæ regulatur per naturam concessionis. Ec. num.

- numer. 35. & 43.
 26 Successor potest dotare, nominare, & transferre, vitis finitis.
 27 Et legare jus, quod communiter vocatur petendae renovationis.
 28 Et alienare, si Emphyteusis erat alienabilis.
 29 Solvens pensionem conservat jus petendae renovationis.
 30 Jam non est necessarium beneficium alluvionis in Emphyteusi.
 31 Jus petendi rei-vendicationem non est personalissimum; ut aliqui sentiunt. Et num. 33.
 32 Unde tenebant transferri non posse.
 34 Emphytenta potest nominare agnatum remotorem.
 36 Successor post vitas finitas potest disponere de dominio utili.
 37 Juris petendae renovationis non admittitur aestimatio inter filios.
 38 Contrarium verius.
 40 Personalissimum non transfertur.
 41 Jus petendi renovationem an sit hæreditarium?
 42 In Emphyteusi hæreditaria succedit, qui sit hæres.
 44 Si Emphyteusis non sit hæreditaria, non erit hæreditarium jus petendi renovationem.

L Atè hæsitayimus dubitat. præcedenti de consolidatione dominij utilis cum directo: & verius duximus etiam post vitas finitas non consolidari, non solùm ex hodiernâ praxi, sed ex verâ intelligentia contractûs, & interpretatâ mente stipulantis.

2 Imò in successorem nominatum transferri, si legitimo tempore renovationem petiverit, & illi non sit denegata ex justâ causâ: quæ omnia procedunt, si hujusmodi successor habeat qualitates, quæ ad succedendum in primâ concessionे requiruntur: Pinhey.

de Emphyt. disp. 7. sect. 2. numer. 14. ubi prosequitur materiam cum Cald. & Gam. & Gabr. Pereyr. & alijs tenet Pegas tom. 3. forens. cap. 28. numer. 950. cum Phæb. decis. 161. numer. 3.

3 Ex quibus nunc subsequitur præcipuos effectus dinumerare, qui ex propositâ doctrinâ legitimè deducuntur: sunt enim in foro frequentes, in praxi utiles: ex quo de eis agere nostri instituti est, seu potius dubitare est in votis.

§. I.

4 Infertur igitur primò, quòd sicut quilibet Emphyteuta, durantibus vitis, tanquam in concessione comprehensus rei-vendicare potest res Emphyteuticas à tertio possessore detentas, quia dominium habet utile in quacunque sententiâ: prout ex Valasc. de jur. Emphyt. quæst. 14. num. 6. & Barbos. in l. Divortio 2. part. numer. 21. & 22. ff. de solut. matrim. Cald. de potest. elig. cap. 6. à numer. 20. refert Pegas de maior. part. 1. cap. 5. numer. 45.

5 Ità similiter succedens in Emphyteusi post vitas finitas jure simili habet rei-vendicationis actionem contra quemque possessorem: quia similiter dominium habet, ut contendimus dubitat: præced. tenet Pegas tom. 3. forens. cap. 28. numer. 64. cum Pereyr. decis. 128. num. 5.

6 Quod intelligo, si tempore debito interpellaverit dominum pro renovatione obtinendâ, ostendens se esse paratum conditionem implere, sub quâ illi fuisse jus quæsumus diximus, nempe, si renovationem petiverit tempore legali: ut diximus dubitat. 37. num. 58. & 72.

7 Quia, si dominus rogatus, sive interpellatus noluerit renovationem concedere, habebitur conditio pro impletâ, ut dicemus infrâ num. 13. & impletâ condi-

conditione, manet legitimus successor cum dominio quæsito, & ex eo actionem realem habet usque ad triginta annos duraturam: alijs secùs *Pegas* tom. 3. forens. cap. 28. numer. 828. cum *Gratian*. § num. 952. post med.

8 Tempus autem petendè renovationis, sive dominum interpellandi quantum sit, quandò currat, vel non? Tradit *Valasc.* I. part. conf. 101. num. 3. & 2. part. conf. 123. numer. 5. *Pinheyr.* de *Emphyt.* disp. 7. sect. 3. numer. 48. *Guerreyr.* tract. 2. de *divis.* lib. 2. cap. 8. numer. 108. & diximus de *interdict.* dubit. fin. num. 60.

§. 2.

9 Infertur secundò, quòd, si dominus post vitas finitas festinanter concedat cuicunque alij Emphyteusim, non erit succurrendum misero successori cum illo debili solatio lo conveniendi dominum pro interesse nunquam, seu rarò consequendo, ut asserit sententia, de quâ *dubit.* præced. à numer. 22. cum *Valasc.* & *Pegas* tom. 3. forens. cap. 28. num. 107. & 849.

10 Imò per rei-vendicationem consequetur legitimus successor possessiōnem, quià dominium habet utile, ut contendimus: & insimul consequetur concessionem tertìo factam judicari nullam, tanquam concessam contra jus, sive dominium successori quæsitus: argumento *Ord.* lib. 4. tit. 37. §. 2. ibi: *E ainda que a façā, nam valera:* *Pegas* tom. 3. forens. cap. 28. dict. num. 828.

§. 3.

11 Infertur tertìo, quòd citatio domini ad rei-vendicationem contra tertium intentandam, quam requirit communis sententia in *dubit.* præced. num. 34. cum sequent. non est necessaria; quia, cùm dominium utile fradicatum in agente, ut ostendimus, nullo jure ostenditur, quòd talis citatio sit necessaria, imò sufficit dominium in actore, possessio in eonventu: *Pegas* tom. 3. forens. cap. 28. num. 774. per regulam text. in l. In rem ff. de rei vendicat. *Reynos.* observ. 6. numer. 6. *Maced.* decis. 53. num. 4. *Portug.* lib. 1. prælud. 2. §. 1. num. 133. *Pereyr.* decis. 25. num. 16.

12 Unum tamen est, in quo verificari potest ipsa praxis requirens citationem domini, nempe quando non constet agentē requisivisse dominum pro renovatione obtainendā; quia, cùm dominium habeat quæsitus sub illa conditio petendi renovationem, illam debet probare impletam, ut dominium probet: *L.* hoc jure ff. de *verb.* oblig. *Gom.* tom. 2. var. cap. 11. numer. 24 cum pluribus *Pegas* tom. 1. forens. cap. 1. numer. 67. & 68. cum *Menoch.* & alijs *Barbos.* in loc. comm. lit. C. num. 116. & 117. & 118.

13 Qui essentiali requisito agens, qui aliam probationem non habeat, satisfaciet dominum judicialiter interpellando, ut renovet: quia, cùm in his terminis non stet pro agente successore, quominus conditio renovationis obtainendæ impleatur, sed solum stet pro domino renovaturo, si forte reculat, habebitur conditio pro impletâ, & procedit actio: *Cardos.* in *praxi* verbo conditio num. 7. *Portug.* lib. 1. prælud. 2. §. 1. numer. 72; & 2. part. cap. 13. numer. 148. *Pinheyr.* de *testam.* disp. 3. sect. 8. numer. 212. *Mend.* in l. 1. *Cod. de annon. civit.* notab. 4. numer. 13.

13 Et

14 Et in his terminis debet solum dominus citari: quod non est, ut in judicio incompetenti respondeat: & cessat inconveniens, de quo *dubit. præced. à num. 42.* sed, ut judicialiter interpelletur, seu, ut certò sciat, quod successor paratus est ad renovationem, & implementum conditionis, de quo constare possit per fidem citationis, quod etiam probari posse per testes negare non audeo: ex ijs, quæ *diximus dubitat. 3. num. 46.*

15 Et hoc solo casu video, quod agenti successori inferiat sententia pro titulo, ut judicari *diximus dubit. præced. num. 37.* nempe, ut ex eo constet renovationem petivisse tempore debito, & conditioni paratum suisse obedire, quæ ideò pro impletâ fuit judicata: non ut amplius non sit obligatus renovare, sed ut dominus non possit recusare prætextu illo, quod lapsum fuisset tempus petendi, prout alijs dicere posset: *Valasc. 1. part. conf. 101. num. 3. & cum alijs 2. part. conf. 123. numer. 4. vers. objiciebatur 2.*

§. 4.

16 Infertur quartò, quod, cùm legitimus successor dominium habeat, si insimul possessionem occupaverit, non tenetur domino directo illam dimittere: nec in his terminis civilis possessio, quam habet dominus, attrahere potest naturalem, quam occupat successor, sicut de jure attrahere deberet: *Cald. de renovat. quest. 18. numer. 18.* cum quo, & alijs *Pinheyr. de Emphyt. disp. 7. sect. 1. numer. 13.*

17 Quia, cùm dici non possit omnino extictus effectus resultans ex titulo, & contractu Emphyteutico, transit enim ex vi illius dominium utile in successorem, ut contendimus, cessat fundamentum, ex quo civilis possessio domini attrahere deberet naturalem; nem-

pe extictio tituli, quæ faciebat extinguerre causam possessionis: *Cald. dict. quæst. 18. numer. 18. 19. & 20.* & ita tenet *Pegas tom. 3. forens. cap. 28. numer. 544. in fin. cum Pereyr. decis. 31. numer. fin. Valasc. 2. part. conf. 157. numer. 29. Pinheyr. de Emphyt. disp. 7. sect. 1. numer. 13.* quanvis diversis, & minùs solidis fundamentis.

§. 5.

18 Infertur quintò, quod, si dominus directus post mortem ultimi Emphyteutæ naturalem possessionem invadat, utique successor, qui dominium habet utile, non solum poterit dominum convenire pro renovatione obtainendâ, sed etiam pro dimittendâ possessione cum fructibus, ut statim dicemus: & aget in his terminis, qui habet minùs dominium, adversus eum, qui maius dominium habet: quod nec repugnat, nec est novum in jure, prout ostendit *Gloss. in §. Adeò 3. Instit. de locat. & conduct. verbo Emphyteuseos in fin. per text. in l. Ubi Cod. de transact. l. Siquis rem ff. de except. rei judic.*

§. 6.

19 Infertur sextò omnes fructus à tempore mortis ultimæ vitæ pertinere ad successorem illius, tanquam dominium habentem (ut contendimus) cui fructus sequuntur, ut regulare est, & *diximus dubitat. præced. num. 25.* & cessat inconveniens, de quo ibidem *num. 26.*

20 Et quanvis tot, & tanti D.D. quos ibidem citavimus *dict. numer. 25.* teneat fructus post vitas finitas pertinere ad dominum directum, cum quo contendunt utile consolidatum; tamen corrigit fundamentum ex veriori, quam sequimur, sententiâ, imò, cùm non

M confon-

consolidetur, sed transeat in successorem, ad illum fructus pertinent, ut judicatum refert Pegas tom. 3. forens. cap. 28. numer. 179. & num. 227. & 247. & num. 251. & 427. & numer. 536. & num. 751. & numer. 752.

§. 7.

21 **I**nferatur septimò jus petendæ renovationis nihil aliud esse, quā obligatio quæcā, quā habet successor implendi conditionem illam, sub quā dominium utile sibi fuit quæsitum, cùm in primo contractu concessum fuit pro omnibus successuris, nempe, si renovatione petatur intra tempus legitimum: ut diximus dubitat. præcedent. numer. 58.

22 Ita ut, si successor, qui dominium utile habet, ut contendimus, conditionem implevit petendo renovationem intra tempus legitimum, dominium censetur habere tāquam à principio quæsitum; retrotrahitur enim in contractibus effectus impletæ conditionis: ut diximus dubitat. præcedent. numer. 72. cum Almeyd. & Portug. lib. 1. prelud. 2. numer. 79.

23 Sin minùs conditionem non impleverit, dominium perdit, quia jus conditionale, non impletæ conditione, non dicitur quæsitum: ex l. *Siquis sub conditione* 8. ff. *Siquis omis. caus. testamen.* cum pluribus antiquiorib. Pegas tom. 1. forens. cap. 1. numer. 35.

24 Unde cū istud jus petendæ renovationis nō sit quid distinctū, sive per se existens, sed solum conditio quædam inhærens ipsi dominio utili, quod successor habet, bene infertur, quod illud dominium habens de eo disponere potest: quod non est quidem disponere de jure aliquo petendæ renovationis, ut plures afferunt; sed est disponere de do-

minio utili cum obligatione implendi conditionem, sub quā quæsitum fuit, quæ sistit in renovatione petendæ tempore debito.

25 Ex quo palam subinfertur prīmo, quòd sicut, & eodem modo, quo Emphyteuta durantibus vitis de Emphyteusi disponere poterat, ita, & eodem modo disponere potest successor de domino utili, quod habet: ea semper adjecta conditione, quòd intra legitimū tempus conditionem impleat petendo renovationē: regulatur enim natura Emphyteusis finitæ per naturā Emphyteusis concessæ: Gabr. Pereyr. decis. 18. numer. 4. Pegas tom. 3. forens. cap. 28. num. 936.

26 Ita ut quemadmodum Emphyteuta poterat disponere, & nominare per contractum, ita successor de domino utili cum prædicta conditione disponere potest per contractū dotando, nominando, & transferendo: Pinheyr. de Emphyt. disp. 7. scđt. 1. numer. 12. cum quo, & Valasc. 2. part. conf. 157. à num. 11. Pegas tom. 3. forens. cap. 28. num. 270. & 541. ad fin. cū Pereyr. decis. 31. & num. 553. cum eodem Pereyr. decis. 48. num. 4. & decis. 124. numer. 3. & Valasc. conf. 123. numer. 13. idem Pegas ibi numer. 969. cū eodem Pereyr. decis. 31.

27 Et sicut Emphyteuta disponere posset per testamentum nominando, & legando, ita successor per testamentum nominare, & legare potest dominium utile, quod habet sub repetitæ conditione renovandi intra tempus, quo de jure debet: cum Cald. de renovat. quest. 17. numer. 20. Valasc. 2. part. conf. 157. numer. 10. & 11. Pegas tom. 3. forens. cap. 28. numer. 14. & numer. 64. & numer. 292. in fin. & numer. 537. & numer. 541. & numer. 950. & numer. 952. & numer. 969. Almeyd. allegat. 7. num. 19. Pereyr. de man. Reg. 1. part. cap. 28. num. 13.

28 Similiter etiam, si Emphyteusis tempore vitæ existentis erat alienabilis,

utique

De Jure Emphyteutico Dubitatio XXXVIII. 91

utique etiam successor illius alienare potest dominium utile, quod habet, cum prædictâ conditione petendi renovationem: *Pegas tom. 3. forens. cap. 28. numer. 270.* & *numer. 950. versic. fin. cum Pereyr. decis. 128. numer. 1. & 5. Valasc. 2. part. cons. 157. numer. 11.* & *Gam. decis. 410. numer. 4.*

29 Quæ omnia amplianda veniunt in casu, quo successor, licet renovationē non obtinuerit tempore debito, tamen pensiones solvit domino; quia poterit cum prædictâ conditione renovandi disponere de dominio utili, quod habet, ac si renovatione obtinuisse: *Pegas tom. 3. forens. cap. 28. numer. 942. Valasc. 1. part. cons. 101. num. 3.*

30 In quibus casibus, cùm dominium utile transferatur ex ijs, quæ hucusque diximus, quanvis cum prædictâ conditione renovationis petendæ, nihil mirum, quòd dominium habenti competit rei-vendicatio, etiam sine beneficio alluvionis, de quo *Pereyr. decis. 128. numer. 1. & 3. Pegas tom. 3. forens. cap. 28. num. 64. & numer. 553.*

31 Subinfertur secundò, quòd jus petendæ renovationis, cùm non sit quid distinctum inhærens personæ (ut pragmatici vocant) sed quædam obligatio implendæ conditionis per renovationem petitam, quæ quidem obligatio inhæret ipsi juri in re, sive ipsi dominio utili, ut superiùs diximus præcipue *numer. 24.* non est jus personalissimum, quanvis contrarium defendant *Cald. de renovat. quæst. 13. à princip. ad numer. 8. & quæst. 19. numer. 10.* *Pinbeyr. de Emphyt. disp. 7. sect. 2. numer. 42.* quos sequitur *Pegas tom. 3. forens. cap. 28. num. 952.*

32 Unde inferebant neque transferri, neque nominari posse tale jus, sive tale dominium, tanquam personalissimum, quod à personâ transferri nequit: *Pegas dict. cap. 28. numer. 950. versic. Proclamat. & numer. 952. Cald.*

de renovat. quæst. 13. numer. 4. & 7. & quæst. 19. numer. 10. ubi, quod extinguitur cum ipsâ personâ.

33 Quia, cum ex veriori sententiâ, quam secuti sumus, dominium utile, sive jus in re, quod idem est, transfeat ex vi contractus in successorem sub conditione renovationis petendæ, ut ostendimus *dubitat. præced. à numer. 64.* non potest dici jus personalissimum, quod jus reale est, sive dominium utile rei, & cessant omnia similia, à quibus argumentantur *Cald. & Pinbeyr. suprà citati.*

34 Imò, cùm Emphyteuta, vitis durantibus, potest nominare agnatum remotiorem, omisso proximiori, ut omnes fatentur, & is ipie *Pinbeyr. de Emphyt. disp. 5. sect. 3. numer. 50. in fin. cum Cald. de nominat. quæst. 24. numer. 23. Pegas de major. tom. 1. cap. 7. numer. 212. & 213. diximus dubit. 29. numer. 62.*

35 Sic etiam successor post vitas finitas potest nominare, seu legare, omisso proximiori: regulatur enim Emphyteusis finita eodem modo, quo Emphyteusis inter vitas durantes regulatur: *Pereyr. decis. 128. numer. 4. Pegas tom. 3. forens. cap. 28. numer. 950. cum Phæb. decis. 161. num. 3.* Et diximus suprà.

36 Et ita, quòd successor post vitas finitas possit disponere de Emphyteusi, hoc est, de dominio utili, quod habet, ut diximus, tenet *Pereyr. decis. 128. & cum eo Pegas tom. 3. forens. cap. 28. numer. 18. ad fin. & diximus suprà numer. 26. & 27. & in terminis numer. 28.*

37 Nec convincit jus petendæ renovationis, sive potius obligationem petendi renovationem, personalissimum esse illud fundamentum, quod assumitur ex eo, quòd nulla æstimatio ejus admittitur tempore mortis Emphyteutæ inter filios, ut argumentatur *Pegas tom. 3. forens. cap. 28. num. 950. versic. Proclamat cum Pinbeyr. de Emphyt.*

disp. 7. sect. 2. numer. 38. Carvalh. in cap. Raynaldus de testam. 4. part. cap. 1. num. 193.

38 Respondetur enim primò, quod fortè verius est, æstimandum esse jus petendæ renovationis, sive jus in re competens filio nominato per patrem, qui acquisivit de novo in ultimâ vitâ: in terminis *Ord. lib. 4. tit. 97. §. 22.* postquam introductum est jus obligans præcisè ad renovandum, ut diximus *dubit. 33. à numer. 59,* & sentit *Vabasc. de part. cap. 13. numer. 132.* licet invitus.

39 Respondetur secundò, quòd, & si jus petendæ renovationis non sit æstimandum in partitionibus, non exindè sequitur, quòd sit personalissimum; quia etiam jus secundæ, vel tertiae vitæ in Emphyteusi antiquâ in partitionibus non æstimatur, nec etiam in Emphyteusi noviter acquisitâ, si nominatur post mortem fruenda, ut diximus *dubit. 33. a num. 66.*

40 Et tamen nemo dixit, quòd es-
set personalissimum, cùm imò sit reale,
& transmissibile ex *Ord. lib. 4. tit. 37.*
§. 1. & tit. 38. §. 3. & omnes fatentur;
quòd non foret, si personalissimum es-
set: ipse *Cald. de renovat. quæst. 19.*
num. 10.

41 Subinfertur tertio ad illud vul-
gare asserens jus petendæ renovationis
esse hæreditarium, de quo primus ex
nostris *Gam. decis. 326. numer. 1.* quem
sequitur *Cald. de renovat. quæst. 9. nu-*
mer. 24. & eos Pereyr. decis. 48. num.
4. & eos Pegas tom. 3. forens. cap.
28. numer. 950. & numer. 969. versic.
ceterum.

42 Intelligitur enim solùm de Em-
phyteusi, quæ sit hæreditaria: in quâ,
ut quis succedat, debet esse hæres ul-
timæ vitæ, ut tenet *Gam. dict. decis.*
326. numer. 3. quo omnes nituntur, &
prosequitur *Cald. dict. quæst. 9. a nu-*
mer. 24.

43 Regulatur enim jus istud per na-
turam primæ concessionis, ut tenet is

ipse *Gam. dict. decis. 326. dict. nu-*
mer. 3. & diximus iuprâ numer. 35
cum *Pegas tom. 3. forens. cap. 28. num.*
950. & alijs.

44 Quia, si Emphyteusis non sit
hæreditaria, utique etiam jus petendæ
renovationis, sive ipsum jus in re, seu
dominium utile non erit hæreditarium,
sed acquisitum agnato, sive filio, cui
competit ex vi concessionis, quin sit
hæres: tenet ipse *Gam. dict. decis. 326.*
dict. num. 3. per quam omnes intelligi
debent.

§. 8.

45 Infertur tandem octavo, quòd
domino directo non compe-
tit jus gratificationis; quia scilicet non
habet dominium utile consolidatum,
quod gratificetur: imò, cùm illud habeat
legitimus successor, in quem ex vi con-
tractûs translatum fuit, & sub condi-
tione renovandi quæsitum, illi omnino
tenetur renovare: & cessat inconve-
niens, de quo *dubit. præced. num.*
41.

De quo tamen, cùm sit controver-
sum propter diversas senatus
sententias, ideo latius
agemus de eo *dubi-
tat. sequenti.*

DUBI

DUBITAT. XXXIX.

Ergo etiam jus gratificationis recessit ab autem.

SUMMARIUM.

- 1 P Roponitur quæstio.
- 2 Resertur judicatum, quod jus gratificationis locum habet. Et numer. 4.
- 3 Quæstio tamen indiget novâ lege.
- 5 Emphyteuta potest eligere unum ex filiis, quem maluerit.
- 6 Ergo etiam dominus potest eligere gratificando.
- 7 Postulat æquitas, ut domino concedatur gratificatio.
- 8 Æquitas non est extendenda contra dominum direclum.
- 9 Dominus debet posse, quod ejus procurator potest.
- 10 DD. afferentes deberi renovationem, non exprimunt quali filio.
- 11 In feudo finito dominus potest gratificari.
- 12 Patre non eligente in Emphyteusi finitâ videtur voluisse, quod dominus eligat.
- 13 Qui tenetur facere duobus æqualiter, potest gratificari.
- 14 Vitis durantibus, filius senior præsumitur nominatus. Et numer. 22.
- 15 Quod non debet extendi ad casum contractus extinti.
- 16 Due specialitates non debent admitti.
- 17 Obligatio renovandi inducta per æquitatem, non facit, quominus dominium non sit consolidatum.
- 18 Dominus aliquandò potest negare renovationem.
- 19 Referuntur DD. qui tenent hanc affirmativam.

- 20 Unus est, qui tenet contrariam.
- 21 Referuntur DD. qui tenent negativam.
- 23 Filius senior præsumitur nominatus in jure petendæ renovationis.
- 24 Datur jus petendæ renovationis, quod est nominabile. Et numer. 26.
- 25 Pater præsumitur meliorare voluisse primogenitum.
- 27 Idem operatur præsumptio in casu præsumptionis, quod expressio in casu expresso.
- 28 Ubi datur eadem ratio, non dicitur extensio, sed comprehensio.
- 29 Pater, extinctis vitis, adhuc potest eligere filium.
- 30 Idem judicari debet de nominatione tacitâ, sicut de expressâ.
- 31 Omne genus probationis admittitur, si non reperitur prohibitum.
- 33 Avaritiam non refrænant admittere gratificationem.
- 34 Jus petendæ renovationis non potest esse penes omnes filios.
Viginti duos cognovit ex eodem tonore.
- 35 Ergo debet residere coram uno.
- 36 Ratione rei individuæ pertinet seniori.
- 37 Ergo dominus non potest gratificari diverso filio.
- 39 Si ultima vita nominat, non est locus gratificationi.
- 40 Ergo neque quando datur nominatio tacita.
- 41 Vitis finitis, dicitur dominium consolidatum.
- 42 Jus Emphyteuticum ex suâ naturâ perpetuum est.
- 43 Quod partes restringere, sed mutare non possunt. Et numer. 44.
- 45 Ad inducendum jus gratificationis argumentatur a simili.
- 46 Quod valet.
- 47 Gratificatio non potest admitti sine jure expresso.
- 48 In Emphyteusi autem non est expressum

- pressum in jure.
 49 Nemo potest disponere de jure tertij.
 50 *Clausula*, quod, vitis finitis, dominium consolidatur, hodiè censetur rejecta.
 54 Gratificari deberet dominus primò venienti.
 55 Quia præfertur, qui primus petit.
 56 Primogenito jura favent.
 58 Dominus directus potest occupare possessionem vacantem.
 59 Avaritia dominorum in deneganda renovatione est quid attendum.
 60 Gratificatio nunquam fuit admissa in Emphyteusi familiari propter jus quæsumum agnatis.
 61 In Emphyteusi familiari dicitur jus quæsumum omnibus de familia.
 62 Ergo idem dicendum in Emphyteusi nominationis, de quâ solum est quæstio gratificationis.
 63 Quia etiam in Emphyteusi nominationis semper filij censentur vocati.
 64 De quo aliqui dubitant.
 69 Rationem legis habere est habere legem.
 71 Pater censetur plus dilexisse filios, quam extraneus.
 72 Argumentum à simili non habet locum.
 74 Specialitates plures admittuntur, quando veniunt in consequentiam.
 78 Natura conditionis non impletæ est inducere renuntiationem.
 79 Contra jus gratificationis stant plures DD; de quibus ibi, & num. 21.
 80 Potius debemus sequi fundamenta, quam authoritates.
 81 Extra filios non extenditur æquitas Bart.
 82 Contrarium tamen inter hæredes ascendentibus, & descendentes. Et numer. sequent.

Iximus dubitat. præced. numer. 45. gratificationi locum non esse secundum hodiernam praxim, & veriorem sententiam,

quæ servanda erit ex rationibus, de quibus dict. dubitat. à num. 36.

2 Sed quia in utroque senatu contrarium solet judicari, nempè gratificationi locum esse, posseque dominum directum eligere unum ex filijs ultimæ vietæ, ut judicatum tradit *Pegas* tom. 3 forens. cap. 28. numer. 12. cum sequentib. & iterum à numer. 547. & cum pluribus num. 555. & num. 561. cum sequentib. prout, licet invitus, fatetur num. 546. & tom. 2. forens. cap. 9. numer. 558. & locis infra citandis.

3 Ita ut ipsi senatori in votis retribuentur, prout fatetur apud *Pegas* tom. 3. forens. dict. cap. 28. numer. 550. & vix inveniatur sententia, in quâ contraria non audiamus afferere tot, & tantos viros per doctissimas deliberationes, ut videre est in locis citatis, & citandis, quin possimus verius eligere, sicut ipse *Pegas* non elit: imò lege novâ casum indigere dicat senator numer. 522.

4 Ideò adhuc venit dubitandum de prædictâ affirmativâ sententia, jus gratificationis admittente, tum quia adversari videtur hucusque traditis, tum quia accepi à quodam Senatore Sapientissimo, quod, dum hanc dubitationem prosequar, in Senatu Portucalensi pro gratificatione judicare cum sodalibus ipse solebat.

Fundatur affirmativa.

5 Probant igitur primò affirmativam ex eo, quia Emphytenta eligere potest unum ex filijs, quem maluerit: Ord. lib. 4. tit. 37. §. 6. & tit. 97. §. 22. & tenent, quos citavimus latè dubit. 29. à numer. 2. & 3. cum sequentib.

6 Ergò etiam dominus directus, deficiente nominatione, majori ratione ad bona propria eligere, seu gratificari poterit: *Pinheyr. de Emphyt. disp. 7. sect. 2. numer. 34. Cald. de renovat. quæst. 17. num. 26.*

7 Prabant secundò, quia, cùm renovatio solum debeatur ex æquitate, postulat ipsa æquitas, ut dominus minus gravetur, & illi relinquatur hoc, ut ex pluribus possit gratificari, quem maluerit: *Pinheyr. dict. disp. 7. dict. numer. 34. Cald. de renovat. dict. quæst. 17. in fin.*

8 Aequitas enim non est extendenda contra dominum: *Cald. de renovat. quæst. 18. numer. 25.* quod quidem regulare est, prout ex multis tentit *Carleval de judie. tit. 1. disp. 2. num. 326. Giurb. & consuetud. Senat. Messan. cap. 1. Gloss. 4. part. 1. numer. 108. & 109. Valenç. consil. 23. num. 87.*

9 Probant tertio, quia, si Emphyteuta, qui est procurator domini, potest eligere, quem maluerit, cur non poterit dominus, quod procurator potest? Ita *Cald. de renovat. quæst. 17. numer. 26. in fin.* proclamat, & contrarium vocat absurdum, & iniquum *dict. quæst. 18. numer. 30.* idem dicit *Pegas tom. 3. forens. cap. 28. numer. 507. & numer. 508. 526. & 548. & 557. & 558. Pereyr. de cis. 31. numer. 1.*